
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в статьи 4 и 241 Закона Ставропольского края
"О некоторых вопросах регулирования земельных отношений”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз "О не­

которых вопросах регулирования земельных отношений" следующие изменения:
1) в статье 4:
а) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Пределы осуществления полномочий органов исполнительной власти 

Ставропольского края, указанных в части 3 настоящей статьи, определяются 
Правительством Ставропольского края.";

2) в статье 241:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
" 1. Публичный сервитут в отношении земельных участков и (или) земель 

для их использования в целях, предусмотренных статьей 3 937 Земельного ко­
декса Российской Федерации (далее для целей настоящей статьи -  публичный 
сервитут), устанавливается:

1) решением Правительства Ставропольского края -  в случае установления 
публичного сервитута в целях реконструкции инженерных сооружений, указан­
ных в пункте 1 статьи 3937 Земельного кодекса Российской Федерации, перено­
симых в связи с изъятием земельных участков, на которых они располагались, 
для государственных нужд Ставропольского края;

2) решением специально уполномоченного органа -  в случаях установле­
ния публичного сервитута для размещения указанных в пункте 1 статьи 3 937 Зе­
мельного кодекса Российской Федерации инженерных сооружений региональ­
ного значения или их капитального ремонта, а также капитального ремонта 
участков (частей) инженерных сооружений, являющихся линейными объектами, 
устройства пересечений автомобильных дорог или железнодорожных путей с ав­
томобильными дорогами регионального или межмуниципального значения или 
для устройства примыканий автомобильных дорог к автомобильным дорогам ре­
гионального или межмуниципального значения, размещения автомобильных до­
рог регионального или межмуниципального значения в туннелях.";

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Взаимодействие между органами исполнительной власти Ставрополь­

ского края при принятии решения об установлении публичного сервитута, ука­
занного в пункте 2 части 1 настоящей статьи, определяется Правительством 
Ставропольского края.".



Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в статьи 4 и 24‘ Закона Ставропольского края

"О некоторых вопросах регулирования земельных отношений"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статьи 4 и 241 
Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах регулирования земельных 
отношений" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставро­
польского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписа­
ния и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
27 октября 2022 год 
№ 425-VII ДСК

Н.Т. Великдань


